

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động truyền thông nhân Ngày Bảo hiểm Y tế Việt Nam 01/7**

Căn cứ Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025; Công văn số 3728/BYT-BH ngày 19/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc tăng cường truyền thông về chính sách, pháp luật bảo hiểm y tế (BHYT) và kỷ niệm Ngày BHYT Việt Nam 01/7/2023, UBND tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông ngày 01/7/2023, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp; sự vào cuộc đồng bộ của các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị và Nhân dân trong tỉnh, tổ chức thực hiện tốt chính sách BHYT, duy trì tỷ lệ người dân có thẻ BHYT đạt trên 99% dân số theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bắc Giang lần thứ XIX nhiệm kỳ 2020-2025.

- Nâng cao hơn nữa trách nhiệm của các cấp, các ngành và mỗi người dân trên địa bàn tỉnh trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT.

##### **2. Yêu cầu**

- Các hoạt động tuyên truyền được triển khai đồng bộ từ tỉnh đến cấp huyện.

- Tuyên truyền để 100% người dân thuộc các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 không được Nhà nước đóng BHYT chuyển sang tham gia BHYT theo hình thức tự đóng phí năm 2023 và các năm tiếp theo; 100% học sinh, sinh viên tiếp tục duy trì tham gia BHYT, tăng tỷ lệ hộ gia đình tham gia BHYT với toàn bộ thành viên...

- Việc tổ chức các hoạt động truyền thông phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Chủ đề truyền thông**

***“Thực hiện nghiêm Luật Bảo hiểm y tế hướng tới mục tiêu bao phủ chăm sóc sức khỏe và bảo hiểm y tế toàn dân”.***

## **2. Thông điệp truyền thông**

- Thực hiện nghiêm Luật Bảo hiểm y tế nhằm đảm bảo an sinh xã hội và sự phát triển bền vững.
- Tham gia bảo hiểm y tế là trách nhiệm và quyền lợi của mỗi người, mỗi gia đình, mỗi tổ chức và cả cộng đồng.
- Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế, đáp ứng sự hài lòng của người bệnh, hướng tới chăm sóc sức khỏe và bảo hiểm y tế toàn dân.
- Tham gia bảo hiểm y tế để chăm lo sức khỏe bản thân, gia đình và cộng đồng.
- Bảo hiểm y tế là chính sách an sinh xã hội, do nhà nước tổ chức thực hiện.
- Thực hiện bảo hiểm y tế hộ gia đình để bảo vệ sức khỏe cho mọi thành viên trong gia đình.

## **3. Nội dung, cách thức truyền thông**

### **3.1. Nội dung**

- Tiếp tục truyền thông về nội dung các chế độ BHYT; ý nghĩa, vai trò, lợi ích, tính nhân văn của chính sách BHYT để 100% người dân thuộc các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 không được Nhà nước đóng BHYT chuyển sang tham gia BHYT theo hình thức tự đóng phí năm 2023 và các năm tiếp theo; 100% học sinh, sinh viên tiếp tục duy trì tham gia BHYT; tăng tỷ lệ hộ gia đình tham gia BHYT với toàn bộ thành viên.

- Tăng cường tuyên truyền ý nghĩa, tiện ích việc sử dụng thẻ Căn cước công dân, ứng dụng VssID – BHXH số để khám, chữa bệnh BHYT thay thế cho việc sử dụng thẻ BHYT.

- Tuyên truyền nhận diện các hành vi vi phạm, những hình thức lạm dụng, trục lợi trong thực hiện chính sách BHYT và mức độ xử lý đối với tổ chức, cá nhân; khuyến khích các tổ chức, cá nhân tặng thẻ BHYT cho người có hoàn cảnh khó khăn không có khả năng tham gia BHYT; ý nghĩa giá trị của chế độ BHYT đối với những trường hợp mắc bệnh hiểm nghèo, bệnh nặng, bệnh mãn tính, bệnh có chi phí khám chữa bệnh lớn.

### **3.2. Cách thức tuyên truyền**

#### **3.2.1. Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng**

Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Sở Y tế, BHXH tỉnh phối hợp với Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng tin bài, phóng sự trên các phương tiện thông tin đại chúng về chính sách BHYT nhằm định hướng dư luận, tạo

sự đồng thuận xã hội trong thực hiện chính sách BHYT; chú trọng truyền thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở.

### 3.2.2. Truyền thông trên mạng xã hội

Thực hiện truyền thông trên mạng xã hội theo chiến dịch, đăng tải tin, bài, phóng sự, video... nhằm lan tỏa nội dung, ý nghĩa của chính sách BHYT; khuyến khích công chức, viên chức sử dụng tài khoản mạng xã hội cá nhân Zalo, Facebook tuyên truyền chính sách BHYT.

## III. NHIỆM VỤ

### 1. Sở Y tế

- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về BHYT, khám bệnh, chữa bệnh; tăng cường thanh tra, kiểm tra phòng chống hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT; nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, đáp ứng sự hài lòng của người bệnh, sử dụng tiết kiệm quỹ BHYT.

- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tiếp tục sử dụng thẻ Căn cước công dân, ứng dụng VssID – BHXH số để khám chữa bệnh BHYT thay thế thẻ BHYT.

- Phối hợp với BHXH tỉnh thực hiện các hoạt động truyền thông nhân Ngày BHYT Việt Nam 01/7/2023 với các hình thức phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương như: đăng tin, bài, phóng sự trên các phương tiện thông tin đại chúng...; tổ chức tuyên truyền trực quan: treo các băng rôn, khẩu hiệu, phướn tại trụ sở Sở Y tế; các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

### 2. Bảo hiểm xã hội tỉnh

- Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tăng cường thực hiện các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về chính sách, pháp luật BHYT nhằm duy trì tỷ lệ trên 99% dân số của tỉnh có thẻ BHYT; 100% người dân thuộc các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 không được Nhà nước đóng BHYT chuyển sang tham gia BHYT theo hình thức tự đóng phí năm 2023 và các năm tiếp theo; 100% học sinh, sinh viên tiếp tục duy trì tham gia BHYT.

- Tổ chức tuyên truyền về chính sách BHYT trên Trang thông tin điện tử của BHXH tỉnh.

- Phối hợp với Sở Y tế thực hiện các hoạt động truyền thông nhân Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 01/7/2023 với các hình thức phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương như: Đăng tin, bài, phóng sự trên các phương tiện thông tin đại chúng...; tổ chức tuyên truyền trực quan: Treo các băng rôn, khẩu hiệu, phướn tuyên truyền về BHYT tại trụ sở BHXH tỉnh, BHXH các huyện; các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo BHXH các huyện tăng cường truyền thông trên loa truyền thanh cơ sở

về sự cần thiết, ý nghĩa, lợi ích khi tham gia BHYT.

### **3. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Phối hợp với BHXH tỉnh, Sở Y tế và các cơ quan liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHYT trên các phương tiện thông tin đại chúng, xây dựng chương trình, kế hoạch tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT duy trì tỷ lệ người dân có thẻ BHYT đạt trên 99%.

- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông của tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHYT đối với người dân bằng nhiều hình thức tuyên truyền đa dạng và tính chất đặc thù của từng nhóm đối tượng.

### **4. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chủ trì, phối hợp với BHXH tỉnh tiếp tục duy trì 100% số học sinh tham gia BHYT hằng năm; đưa chỉ tiêu tham gia BHYT học sinh vào kế hoạch năm học và đánh giá thi đua.

- Phối hợp với BHXH tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền đến phụ huynh, học sinh về tầm quan trọng, mục đích ý nghĩa, nghĩa vụ và quyền lợi của học sinh khi tham gia BHYT qua các nhóm Zalo theo từng lớp thông qua giáo viên chủ nhiệm.

### **5. Hiệu trưởng các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp chuyên nghiệp, dạy nghề:**

- Chỉ đạo quyết liệt phấn đấu năm 2023 có 100% sinh viên, học viên tham gia BHYT.

- Phối hợp với BHXH tỉnh tích cực tuyên truyền phổ biến chính sách, pháp luật BHYT cho sinh viên, học viên qua Zalo theo từng lớp thông qua giáo viên chủ nhiệm.

### **6. Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:**

Chủ động phối hợp với Sở Y tế, BHXH tỉnh tăng cường thực hiện các chuyên trang, chuyên mục, tin, bài, phóng sự... tuyên truyền về chính sách BHYT, đặc biệt về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tham gia BHYT trên các phương tiện thông tin đại chúng.

### **7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh:**

Phối hợp với BHXH tỉnh, Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHYT trên các kênh truyền thông của các cấp hội để đăng tải tin, bài, phóng sự, video... nhằm lan tỏa nội dung, ý nghĩa của chính sách BHYT.

### **8. UBND huyện, thành phố**

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị của huyện, thành phố; hệ thống thông tin, tuyên truyền tại địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 01/7/2023 như: Đăng tin, bài, phóng sự trên các phương tiện thông tin đại

chúng và hệ thống thông tin cơ sở về sự cần thiết, ý nghĩa, lợi ích khi tham gia BHYT; tổ chức treo các băng rôn, khẩu hiệu, phướn tuyên truyền về BHYT tại trụ sở BHXH huyện, thành phố, trụ sở các cơ sở khám, chữa bệnh, trụ sở UBND xã, phường, thị trấn trên địa bàn.

- Chỉ đạo cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về BHYT, khám bệnh, chữa bệnh; tăng cường thanh tra, kiểm tra phòng chống hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT; nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, đáp ứng sự hài lòng của người bệnh, sử dụng tiết kiệm quỹ BHYT.

- Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với BHXH huyện, thành phố tiếp tục duy trì 100% số học sinh tham gia BHYT hằng năm; phối hợp với BHXH huyện, thành phố tăng cường công tác tuyên truyền đến phụ huynh, học sinh về tầm quan trọng, mục đích, ý nghĩa, nghĩa vụ và quyền lợi của học sinh khi tham gia BHYT qua các nhóm Zalo theo từng lớp thông qua giáo viên chủ nhiệm.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các sở, ban, ngành, cơ quan, Đoàn thể tỉnh, UBND huyện, thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân Ngày BHYT Việt Nam 01/7/2023 tại địa phương, đơn vị mình theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tăng cường sử dụng các kênh truyền thông của các cấp hội để đăng tải tin, bài, phóng sự, video... nhằm lan tỏa nội dung, ý nghĩa của chính sách BHYT; khuyến khích công chức, viên chức sử dụng tài khoản mạng xã hội cá nhân Zalo, Facebook tuyên truyền chính sách BHYT./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Y tế;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh; các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các sở, ngành, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan TW trên địa bàn;
- UBND các huyện, thành phố;
- Văn phòng UBND tỉnh:
  - + LĐVP, TH;
  - + Lưu: VT, KGVX.Quân.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Mai Sơn**